
 

   

Il Prefetto della Provincia di Modena 

 1 

 

VISTA la legge n. 168 in data 1 agosto 2002, di conversione del decreto legge n. 121 del 20 giugno 

2002, recante "disposizioni urgenti per garantire la sicurezza nella circolazione stradale"; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 2 dell'art. 4 della citata legge, compete al Prefetto 

l'individuazione delle strade, ovvero di singoli tratti di esse, diverse dalle autostrade o dalle strade 

extraurbane principali, sulle quali è possibile impiegare od installare dispositivi o mezzi tecnici di 

controllo del traffico per le finalità indicate nel comma 1 dell'art. 4, quando non sia possibile 

procedere al fermo del veicolo per diversi fattori, tutti riconducibili alla necessità del mantenimento 

di condizioni di sicurezza; 

 

VISTA la circolare n. 300/A/5620/17/144/5/20/3 del 21/7/2017 con la quale il Ministero 

dell'Interno - Dipartimento della Pubblica Sicurezza ha fornito le direttive per la concreta attuazione 

delle predette disposizioni; 

 

VISTI i propri decreti con i quali, ai sensi e per gli effetti del citato art. 4 comma 2, sono state 

individuate le strade del territorio della provincia di Modena sulle quali gli organi di polizia stradale 

possono installare dispositivi o mezzi tecnici di controllo, finalizzati al rilevamento a distanza delle 

violazioni delle norme di comportamento, disciplinate dagli artt. 142 e 148 del Codice della Strada, 

senza che sussista l'obbligo di procedere al fermo dei veicoli interessati e senza che sia necessaria la 

presenza stessa degli agenti accertatori; 

 

VISTA la documentata istanza, trasmessa con nota del 23/11/2023, con la quale il Dirigente 

dell’Unione Terre d’argine ha richiesto l’autorizzazione all’installazione – nel Comune di Carpi 

S.P. 468 Motta direzione di marcia Ovest – Est (direzione Carpi – Cavezzo) a circa 320 mt. 

dall’intersezione formata con Via Chiesa Cortile al Km 36+562 e nel Comune di Novi di 

Modena frazione Rovereto S.P. 468 Motta direzione di marcia Est – Ovest (direzione Cavezzo  

- Carpi) a circa 600 mt. dall’intersezione formata con Via Chiesa sud al Km 35+155  – di due 

dispositivi in sede fissa per la rilevazione automatica delle violazioni dell’articolo 142 del CdS, in 

considerazione sia dell’alto tasso di incidentalità che delle caratteristiche di tale arteria stradale, che 

non consentirebbero agli agenti di procedere al fermo dei veicoli per la contestazione delle 

violazioni senza pregiudicare la fluidità del traffico e l‘incolumità degli agenti operatori e dei 

soggetti controllati. 

 

Considerato, peraltro, che con nota n. 0097970 del 27/11/2023 il Comandante della Polizia 

Stradale di Modena è stato incaricato di verificare la sussistenza dei presupposti previsti dalla 

vigente normativa, anche attraverso apposito sopralluogo; 

 

Vista la nota n. 104192 del 21/12/2023 con la quale la Sezione Polizia Stradale Modena con 

riferimento alla possibilità della suddetta installazione ha rappresentato che “ dopo aver visionato la 

documentazione e la planimetria fornita dall’Unione delle Terre d’Argine – settore Polizia Locale 

ed effettuato un sopralluogo congiunto con la Polizia Locale di Carpi in data 14/12/2023 sul tratto 

di strada oggetto dell’installazione dei due apparecchi di rilevazione mono-direzionale, non 

ravvisa elementi ostativi all’installazione dei dispositivi autovelox”; 

 

Visto l’art. 4 del decreto legge 20/6/2002 n. 121 convertito con legge 1/8/2002 n. 168; 

 

 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
M
o
d
e
n
a
 
-
 
A
r
e
a
 
3
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
g
r
e
s
s
o
 
N
.
0
1
0
5
1
3
4
 
d
e
l
 
2
8
/
1
2
/
2
0
2
3



 

   

Il Prefetto della Provincia di Modena 

 2 

 

DECRETA 

 

L'elenco delle strade del territorio della provincia di Modena sulle quali gli organi di polizia stradale 

possono installare dispositivi o mezzi tecnici di controllo, finalizzati al rilevamento a distanza delle 

violazioni delle norme di comportamento, disciplinate dagli artt. 142 e 148 del Codice della Strada, 

senza che sussista l'obbligo di procedere al fermo dei veicoli interessati e senza che sia necessaria la 

presenza stessa degli agenti accertatori, è integrato con la Strada Provinciale 468 Motta nel tratto 

compreso fra il Comune di Carpi direzione di marcia Ovest – Est (direzione Carpi – Cavezzo) 

a circa 320 mt. dall’intersezione formata con Via Chiesa Cortile al Km 36+562 e il Comune di 

Novi di Modena frazione Rovereto direzione di marcia Est – Ovest (direzione Cavezzo  - 

Carpi) a circa 600 mt. dall’intersezione formata con Via Chiesa sud al Km 35+155. 
Ai fini dell’effettivo impiego dei dispositivi di cui sopra, a cura degli organi competenti dovrà 

essere installata la corretta segnaletica, prevista dalle vigenti disposizioni. 

Dell'esecuzione del presente provvedimento, cui deve essere data massima pubblicità, sono 

incaricati gli Organi della polizia stradale dello Stato e degli Enti locali. 

 

 

 

Modena, data della firma digitale     

 

                                                                                                          IL PREFETTO  

                                            (Alessandra Camporota) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
fr 


		2023-12-28T09:22:31+0100




